
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1242/2023 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 38 

38η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 19η Σεπτεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/293056/1566/15-

09-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5)  Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Δημητρογιάννης 

Λάμπρος (Αντιπρόεδρος) και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 68ΓΕ7Λ6-1ΝΩ



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 6ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

τροποποίησης της αρ. 1059/2023 (ΑΔΑ: ΨΝΠΔ7Λ6-ΓΑΔ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 

Π.Δ.Ε. με θέμα: «Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 31.000,00 € (με Φ.Π.Α.), για τη 

συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο συνέδριο ECOFORUM 2023 με θέμα: «Βιώσιμη 

Ανάπτυξη: Βιώσιμη Κινητικότητα - Ανακύκλωση - Κυκλική Οικονομία- Το μονοπάτι για την Κλιματική 

Ουδετερότητα», που διοργανώνει η ΑΜΚΕ «ΠΥΡΩΣΙΣ», στις 20/09/2023 στην Πάτρα», ως προς την 

ημερομηνία και τον χώρο διεξαγωγής της εκδήλωσης».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΕΠ/291037/1199/14-09-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης 

Ανάπτυξης, Ενέργειας και Περιβάλλοντος της Π.Δ.Ε. κ. Δημητρογιάννη Λάμπρου, η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την αρ. 1059/2023 απόφαση (Πρακτικό 33/01.08.2023) με Θέμα: «Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 
31.000,00 ευρώ για τη συνδιοργάνωση από την ΠΔΕ του συνεδρίου ECOFORUM 2023 με θέμα: Βιώσιμη 
Ανάπτυξη: Βιώσιμη Κινητικότητα - Ανακύκλωση - Κυκλική Οικονομία- Το μονοπάτι για την Κλιματική 
Ουδετερότητα, το οποίο θα διεξαχθεί την Τετάρτη 20 Σεπτεμβρίου στην Πάτρα». 
2. Το αρ. πρωτ.. ΠΔΕ/ΓΑΕΠ/234465/900/29-08-2023 Αίτημα στον διατάκτη της ΠΔΕ σε Ορθή Επανάληψη ως προς 
την ημερομηνία της εκδήλωσης. 
3. Το αρ. πρωτ.. ΠΔΕ/ΓΑΕΠ/234465/900/13-09-2023 Αίτημα στον διατάκτη της ΠΔΕ σε Ορθή Επανάληψη ως προς 
τον χώρο διεξαγωγής της εκδήλωσης. 
4. Την αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/234855/13194/24-07-2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού - 
Δημοσιονομικού Ελέγχου περί δέσμευσης πίστωσης ποσού 31.000,00 € στον προϋπολογισμό στον Κ.Α.Ε.: 
02.00.072.0844.01.1122, με «Α/Α 3055» δέσμευσης αντίστοιχα.  
5. Την αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/289360/16557/14-09-2023 με αρ. 3055 Απόφαση Ανάληψης της Διεύθυνσης 
Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΑΔΑ: 9ΔΙΩ7Λ6-Χ1Ρ) με ορθή αναφορά σε ημερομηνία και χώρο 
διεξαγωγής της εκδήλωσης. 
6. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 68ΓΕ7Λ6-1ΝΩ



Σελίδα 3 από 4 

 

7. Την υπ΄αριθμ. οικ. Π.Δ.Ε/ΔΔ/9406/191/13-01-22 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 27τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2022), όπως 
τροποποιήθηκε με την 96740/1627/01.04.2022 (ΦΕΚ 270/Υ.Ο.Δ.Δ) Απόφαση και ισχύει. 
8. Την υπ΄αριθμ. οικ. Π.Δ.Ε/ΔΔ/412911/6151/30-12-22 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έως 31-12-2023» (ΦΕΚ 
1220/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./31.12.2022).  
9. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.05.2023 (ΦΕΚ 3566/τ. Β /́29.05.2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την υπ’ αριθμ. 3/2022 (2η Συνεδρίαση στις 09.01.2022) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδας με την οποία «εξελέγησαν τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 έως 31/12/2023 (άρθρο 175 παρ. 1, 2 
και 3 του Ν. 3852/20210). 
11. Την υπ΄αριθμ. 9456/193/14-1-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί ορισμού Προέδρου 
και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 26/20-1-2022  
12. Την αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/16581/327/20.01.2022 (ΦΕΚ 216/τ. Β’/28.01.2022)Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί  «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής 
Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου Δυτικής Ελλάδας» 
13. Την υπ΄αριθμ. 85/22 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (24η Συνεδρίαση στις 20-12-2022) «Έγκριση 
του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, (ΑΔΑ:ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9). Η 
Απόφαση αυτή, αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ΄αριθμ. 180719/2022 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ: 
6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ). 
14. Την υπ΄αριθμ. 51/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (10ηΤακτική Συνεδρίαση στις 24-04-2023) 
«Έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας » 
(ΑΔΑ:69ΨΟ7Λ6-ΓΤΟ). Η Απόφαση αυτή, αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την 
υπ΄αριθμ. 39309/05-05-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ:6ΚΑ6ΟΡ1Φ-7Α9). 
15. Την υπ’ αριθ. 73/28-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΨΟ07Λ6-ΠΥΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 2023». 
16. Το υπ’ αριθ. 2/80427/0026/30-11-2012 έγγραφο της 26ης Δ/νσης του ΓΛΚ, σύμφωνα με το οποίο η έκδοση 
ανάληψης υποχρέωσης προηγείται κάθε ενέργειας για την εκτέλεση οποιασδήποτε δαπάνης και διενεργείται σε 
συνέχεια της εγκριτικής απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής. 
17.  Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019, σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης 
«αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 
πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την 
έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 

Εισηγούμαστε  
Την έγκριση τροποποίησης αρ. 1059/2023 (ΑΔΑ: ΨΝΠΔ7Λ6-ΓΑΔ) απόφασης (Πρακτικό 33/01.08.2023) ως προς 
την ημερομηνία και τον χώρο διεξαγωγής της εκδήλωσης βάσει της αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/289360/16557/14-09-
2023 Απόφασης Ανάληψης της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου περί δέσμευσης πίστωσης 
συνολικού ποσού 31.000,00 € στον προϋπολογισμό, στον Κ.Α.Ε.: 02.00.072.0844.01.1122 με «Α/Α 3055» 
δέσμευσης αντίστοιχα. για την κάλυψη του κόστους του γραφικού σχεδιασμού (9.000,00) & υπηρεσιών 
σχετιζόμενων με την εκτύπωση (22.000,00) στο πλαίσιο της συμμετοχής της ΠΔΕ στο συνέδριο ECOFORUM 2023: 
Βιώσιμη Ανάπτυξη: Βιώσιμη Κινητικότητα - Ανακύκλωση - Κυκλική Οικονομία- Το μονοπάτι για την Κλιματική 
Ουδετερότητα, που θα διεξαχθεί στις 20/9/2023 στο νέο λιμάνι της Πάτρας με πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος (CPV: 79822500-7 & 79820000-8) συνολικού ποσού 31.000,00 ευρώ. Επιπλέον έχει προχωρήσει 
στην έκδοση δέσμευσης στον Κ.Α.Ε.: 02.00.072.0844.01.1122 ποσού 31.000,00 ευρώ, με Α/Α 3055 δέσμευσης, η 

ΑΔΑ: 68ΓΕ7Λ6-1ΝΩ



Σελίδα 4 από 4 

 

οποία προκειμένου να ολοκληρωθεί σε αναρτημένη ανάληψη δαπάνης απαιτεί απόφαση του συλλογικού 
οργάνου (Οικονομική Επιτροπή) για την εξειδίκευση της πίστωσης. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την τροποποίηση της αρ. 1059/2023 (ΑΔΑ: ΨΝΠΔ7Λ6-ΓΑΔ) απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής της Π.Δ.Ε. με θέμα: «Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 31.000,00€ (με 

Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο συνέδριο ECOFORUM 2023 με θέμα: 

«Βιώσιμη Ανάπτυξη: Βιώσιμη Κινητικότητα - Ανακύκλωση - Κυκλική Οικονομία- Το μονοπάτι για την 

Κλιματική Ουδετερότητα», που διοργανώνει η ΑΜΚΕ «ΠΥΡΩΣΙΣ», στις 20/09/2023 στην Πάτρα», ως 

προς την ημερομηνία και τον χώρο διεξαγωγής της εκδήλωσης, με νέα ημερομηνία συνεδρίου στις 

27/09/2023 και νέο χώρο το Ξενοδοχείο «My Way Hotel & Events» στην Πάτρα. 

  

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα 

τον Κ.Α.Ε. 02.00.072.0844.01.1122, με Α/Α 3055/2023 και αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/289360/16557/14-09-

2023 δέσμευση. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος, Λύτρας Ιωάννης και Συμεωνίδης Γρηγόριος, ψήφισαν αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 68ΓΕ7Λ6-1ΝΩ


		2023-09-20T10:18:06+0300
	Athens




